
diário oficial Nº 35.174  43Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo N.º 03/2022 
Fica dispensada de licitação a despesa especificada abaixo, com fundamen-
to no art.24, inciso X, da lei 8.666/93. 
N° do ProcESSo: 2022/1362425 
oBJEto: Este termo de contrato tem como objeto a contratação de em-
presa para prestação de serviços de locação de espaço, organização e 
montagem para a realização do evento “floresta Pará 2022 – caminho 
para a sustentabilidade”, conforme especificações técnicas contidas no Ter-
mo de referência. 
valor: 2.997.753,60 (dois milhões, novecentos e noventa e sete mil, se-
tecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).
dotaÇÃo orÇaMENtária: fonte: 0656; PtrES: 798370; Elemento de 
despesa: 333903922 - valor parcial: r$ 1.850.000,00 (um milhão oitocen-
tos e cinquenta mil reais); 
12.3. fonte: 0661; PtrES: 8338; Elemento de despesa: 339039 - valor 
parcial: r$ 1.147.753,60 (um milhão cento e quarenta e sete mil setecen-
tos e cinquenta e três reais e sessenta centavos); os recursos recebidos 
a título de patrocínio pela empresa contratada ou sua representante serão 
abatidos do valor total do contrato indicado na cláusula 13.1
Belém, 01 de novembro de 2022. 
Karla lESSa BENGtSoN 
Presidente do idEflor-Bio
eXtrato do coNtrato N° 22/2022
PartES: idEflor-Bio e a Pará 2000.
oBJEto: contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de espaço, organização e montagem para a realização do evento “floresta 
Pará 2022 – Caminho para a sustentabilidade”, conforme especificações 
técnicas contidas neste termo de referência.
valor: 2.997.753,60 (dois milhões, novecentos e noventa e sete mil, se-
tecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).
dotaÇÃo orÇaMENtária: fonte: 0656; PtrES: 798370; Elemento de 
despesa: 333903922 - valor parcial: r$ 1.850.000,00 (um milhão oitocen-
tos e cinquenta mil reais); 
12.3. fonte: 0661; PtrES: 8338; Elemento de despesa: 339039 - valor 
parcial: r$ 1.147.753,60 (um milhão cento e quarenta e sete mil setecen-
tos e cinquenta e três reais e sessenta centavos); os recursos recebidos 
a título de patrocínio pela empresa contratada ou sua representante serão 
abatidos do valor total do contrato indicado na cláusula 13.1.
aSSiNatUra: 01/11/2022.
viGÊNcia: 20/10/2022 à 19/10/2023.
Karla lESSa BENGtSoN
Presidente do idEflor-Bio
contratante
rUaN carloS rocHa doS SaNtoS 
Pará 2000
contratada
ratiFicaÇÃo do terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 03/2022 
Nos termos do art. 24, inciso X da lei 8.666/93 
data: 01/11/2022 - PaE nº 2022/1362425 
objeto: Este termo de contrato tem como objeto a contratação de empre-
sa para prestação de serviços de locação de espaço, organização e mon-
tagem para a realização do evento “floresta Pará 2022 – caminho para a 
sustentabilidade”, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
referência. 
coNtratada: Pará 2000; cNPJ Nº 03.584.058/0001-18. 
Presidente do idEflor-Bio: Karla lESSa BENGtSoN

Protocolo: 871602

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico
Número: 17/2022
a presente licitação tem como objeto  contratação de pessoa jurídica para 
a prestação de serviço continuado de apoio administrativo e serviços de 
higienização, limpeza e conservação para atender às necessidades deste 
IDEFLOR-Bio, conforme especificação no anexo I – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: 03/11/2022
local de abertura: www.gov.br/compras
data da abertura: 17/11/2022
Hora da abertura: 10:00h
ordenadora: Karla lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 871561
aViso de sUsPeNsÃo da LicitaÇÃo PreGÃo eLetrôNico  
Nº13/2022
a Pregoeira do idEflor-Bio, no uso de suas atribuições conferidas pela  
Portaria Nº. 386 de 13 de junho de 2022, torna público aos interessados 
que o Pregão eletrônico nº 13/2022 – UaSG 927498, cujo objeto contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com 
dedicação exclusiva de mão-de-obra de vigilância Patrimonial armada para 

atendimento às demandas do idEflor-Bio, está suspenso. Motivo: Pedido 
de impugnação do edital pela licitante Para SEGUraNÇa E traNSPor-
tE dE valorES ltda , empresa inscrita no cNPJ nº 04.113.174/0001-
11  e  BElÉM rio SEGUraNÇa ltda  empresa inscrita no cNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
a nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios 
de divulgação utilizadas anteriormente.
rosiane andrade terra
Pregoeira Oficial

Protocolo: 871587

.

.

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº1918/2022-saGa
de 01 de NoVeMBro de 2022
PaUlo roBErto doS SaNtoS liMa, Secretário adjunto de Gestão admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo, que o SiStEMa dE MatEriaiS E SErviÇoS – SiMaS é 
um sistema gerencial que permite uma visão geral dos volumes, carac-
terísticas e custos dos recursos materiais e dos serviços, subsidiando os 
gerentes com informações que os auxiliem na tomada de decisão;
rESolvE: designar a coordenadoria de recurso logísticos como responsá-
vel para fazer requisição no SiStEMa dE MatEriaiS E SErviÇoS – SiMaS, 
de todos os bens de consumo adquiridos através de convênio ou instru-
mento congênere.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
PaUlo roBErto doS SaNtoS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 871231

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 1880/2022 - saGa, PUBLicada eM doe 
Nº 35.168, publicada em 28.10.2022
oNde LÊ: dEStiNo(S): UliaNÓPoliS E doM EliSEU/Pa
Leia-se: dEStiNo(S): UaliaNÓPoliS E doM EliSEU/Pa
ordENador: PaUlo roBErto doS SaNtoS liMa
errata da Portaria Nº 1882/2022 - saGa, PUBLicada eM doe 
Nº 35.168, publicada em 28.10.2022
oNde LÊ: QUaNtidadE dE diariaS: 10 ½ (dez e meia)
Leia-se: QUaNtidadE dE diariaS: 05 ½ (cinco e meia)
ordENador: PaUlo roBErto doS SaNtoS liMa

Protocolo: 871468

.

.

coNtrato
.

coNtrato adMiNistratiVo Nº 277/2022-seGUP/Pa
Processo: 2022/1246610
Exercício: 2022
origem: ata dE rEGiStro dE PrEÇoS Nº 014/2022-SEPlad/Pa, oriunda 
do PrEGÃo ElEtrÔNico SrP Nº 006/2021 - SEPlad/dGl
objeto: a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locaÇÃo dE vEÍcUloS aUtoMotorES (vEÍcUlo Utilitário tiPo 
caMiNHoNEtE/PicaPE, caBiNE dUPla), para atender a demanda da Se-
cretaria de Segurança Publica e defesa Social do Pará - SEGUP/Pa, de 
acordo com as condições e especificações da ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇoS Nº 014/2022 – SEPlad/Pa.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 608/2022-coNJUr
data da assinatura: 31/10/2022
vigência: 01/11/2022 - 31/10/2024.
valor Global: r$ 1.585.800,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco 
mil e oitocentos reais)
Programação orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - operacionaliza-
ção das ações administrativas; 21.101.06.181.1502.8261 - realização 
das ações do centro integrado de operações; 21.101.06.181.1502.8264 
- Gerenciamento das ações integradas de Segurança Pública; 
21.101.06.181.1502.8840 - Gerenciamento das ações de informação e 
Produção de conhecimento; 21.101.06.181.1502.8838 - realização de 
Missões do Grupamento aéreo e fluvial; 21.101.06.128.1502.8238 - ca-
pacitação dos agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; fontes: 
0101 e 0301.
contratada: cS BraSil frotaS S.a
cNPJ: 27.595.780/0001-16
Endereço: avenida Saraiva, nº 400, Sala 08, vila cintra, cEP 08745-900, 
cidade Mogi das cruzes/SP
ordenador: PaUlo roBErto doS SaNtoS liMa

Protocolo: 871324


